השימוש במוסד הביקורת השיפוטית נועד, במסגרת זו, לספק התחייבות אמינה לכיבוד זכויות קניין ולשמירה על יציבות אסדרתית גם במציאות של לחצים פוליטיים אינטרסנטיים ושינויים בתמריצי ההתערבות של רשויות השלטון על-פני זמן. כשם שחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 (הנקרא כיום "חוק התחרות הכלכלית"), נועד להבטיח את יעילותו של השוק העסקי, וכשם שננקטו צעדים לשחרר את המערכת מחסמים אחרים שהגבילו את התחרות החופשית, כך

19 על השוק הפוליטי המעצב זכויות קניין ראו Eyal Benvenisti, *Sovereignty and the Politics of Property*, 18 THEORETICAL INQ. L. 447 (2017).

את חוקי-היסוד של שנת 1992 ניתן לראות, אם כן, כחלק ממארג חקיקה ופעולות מנהל שקידמו את הפיכת המשק הישראלי לפתוח ולתחרותי. מארג זה כלל את "תוכנית החשיפה" של 1991; חקיקה לאסדרת התחרות העסקית, דוגמת חוק ההגבלים העסקיים, שנחקק מחדש בשנת 1988 ואשר הבטיח לראשונה רשות הגבלים (כיום רשות תחרות) עצמאית ובעלת סמכויות נרחבות, וכן חוק היטלי סחר ואמצעי הגנה, התשנ"א–1991, וחוק חובת המכרזים, התשנ"ב–1992; ניסיון להתמודד עם גופי אסדרה קיימים שחסמו תחרות, כגון מכון התקנים, שנשלט על-ידי יצרנים מקומיים ואשר תקניו היוו חסמים לייבוא;²⁹ חתימה על שורה ארוכה של אמנות, החל בשנת 1991, להבטחת השקעות של משקיעים זרים;³⁰ חתימת הסכמי סחר חופשי עם האיחוד האירופי, ארצות-הברית ומדינות נוספות; היענות לדרישות הגוברות של

אולי אין זה מקרי שהיחזמה לעגן את ההגנה על זכות הקניין נוספה לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו דווקא ביוזמתו של

31 אריה רייך "ההיסטוריה של השתתפות מדינת ישראל בגאט"ט ובארגון הסחר העולמי" ארגון הסחר העולמי וישראל – משפט, כלכלה ופוליטיקה 53 (אריה רייך עורך, התשס"ו).

32 חוק בנק ישראל (תיקון מס' 15), התשמ"ה–1985, ס"ח 201; חוק יסודות התקציב, התשמ"ה–1985.

33 חוק ההסדרים במגזר החקלאי המשפחתי, התשנ"ב–1992.

34 ע"א 6821/93 **בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ' מגדל כפר שיתופי**, פ"ד מט(4) 221 (1995).

35 ד"כ כב 3460–3462 (התשנ"ב).

36 אמנון רובינשטיין "הכנסת וחוקי-היסוד על זכויות האדם" **משפט וממשל** ה 339 (1999).

באותו הקשר ניתן לראות גם את פסק־הדין שאישר את סמכותו של שר התעשייה לבטל תקן שקבע מכון התקנים, שהבטיח מונופול של ויסוצקי באוסרו ייבוא של שקיקי תה סגורות בסיכה.⁴⁴ כך ניתן להסביר גם את משמעות הדרישה של בג"ץ – שעלתה לראשונה בשנת 1996⁴⁵ – לאסדרה שמבוססת על חקיקה, במקום הפעלה של סמכות מנהלית מכוח חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשנ"ו–1996, הזכור לרע. גם הרחבת ההגנה החוקתית למגזר הפרטי (כמו־גם ההכרה בגופים "דו־מהותיים")⁴⁶ אפשרה לבית־המשפט העליון להסדיר פעילות של גופים פרטיים שהכנסת נמנעה – לעיתים במתכוון – מלהסדירה. פסיקה זו מדגימה את העוצמה הרבה הטמונה במעורבותו האפשרית של בית־המשפט בהגנה על האינטרסים של הציבור הרחב מפני כוחן של קבוצות־האינטרס.